
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n° 242/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

R E S O L V E :

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o artigo 35 da Lei

Complementar nº 002 de 23 de abril de 2013, a Senhora MARIA
APARECIDA PORTO, CPF – 044.599.244-12, do cargo de AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS, com lotação fixada na Secretaria de Saúde

deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

21 de novembro de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

LEIS
LEI MUNICIPAL Nº 1.154/2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA

DEODORO DA FONSECA, NO MUNICÍPIO DE AREIA/PB

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica denominada PRAÇA LÍVIO DE AZEVÊDO MAIA, a praça localizada

na Rua Deodoro da Fonseca, Bairro Jussara, Município de Areia/PB.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 24 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

2

LEI MUNICIPAL Nº 1.155/2023

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO
DO EXERCÍCIO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, Estado da

Paraíba, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Constituição

Federal e a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara aprovou e ela

sanciona:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Especial para o

Projeto de acordo com o detalhamento abaixo:

02.070 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
18 544 1013 1019 – Construção/Recuperação/ Reforma de Cisternas e Sistemas
de Abastecimentos dagua.
Fonte:17103210 – Transferência Especial dos Estados
4490.5199Obras e
Instalações ...................................................................................................245.000,00
Sub Total.................................................................................................... 245.000,00
TOTAL .................................................................................................... 245.000,00

Art. 2º Os recursos para fazer face as despesas estabelecidas no art. 1º, são oriundos

de anulação de dotação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro do exercício

anterior.

Art. 3º As dotações criadas no artigo 1º, passarão a integrar a LDO de 2023 e o PPA

2022/2025.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA, Estado da Paraíba, 24 de

novembro de 2023

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita Constitucional

 EDITAL Nº 001/LEI PAULO GUSTAVO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

3



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

4



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

5

 RESOLUÇÃO CMAS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 20 a 26 de Novembro de 2023 Edição Nº 103/2023

6

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA
DO MERCADO MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00005/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00327/2022 -
Ancora Construtora Ltda - CNPJ: 44.459.047/0001-93 - 6º Aditivo - prorroga o
prazo por mais 2 meses. ASSINATURA: 20.11.23

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE AREIA, PEDRA BRITA, CASCALHO,
TIJOLOS, CIMENTO E AFINS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00025/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo
para adequação à demanda. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00092/2023 - Roama Celly Pessoa Urbano 71144520479 - CNPJ:
40.417.564/0001-49 - 1º Aditivo - acréscimo de R$ 29.450,00. ASSINATURA:
17.11.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00057/2023, que
objetiva: AQUISIÇAO DE AMBULANCIA TIPO FURGAO PARA
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: FIORI VEICOLO S.A -
R$ 124.954,98.
Areia - PB, 17 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00057/2023, que objetiva:
AQUISIÇAO DE AMBULANCIA TIPO FURGAO PARA TRANSPORTE DE
PACIENTES PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DESTE
MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
FIORI VEICOLO S.A - R$ 124.954,98.
Areia - PB, 21 de Novembro de 2023
MARIA DO CARMO SANTOS - Secretária de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇAO DE AMBULANCIA TIPO FURGAO PARA
TRANSPORTE DE PACIENTES PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE
DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00057/2023.
DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 302 1017 2038 Manutenção de
Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial – 4490.52 99
Equipamentos e Material Permanente – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00486/2023 - 21.11.23 - FIORI VEICOLO S.A - R$ 124.954,98.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00022/2023.
ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação à demanda. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00171/2023 - Livmed
Materiais e Equipamentos Hospitalares Ltda - CNPJ: 43.463.126/0001-05 - 1º
Aditivo - acréscimo de R$ 14.176,05. ASSINATURA: 08.11.23

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00067/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00067/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DESTE
MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do Edital. O Edital retificado se
encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para as 08:00 horas do dia 05 de
Dezembro de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 22 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00068/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00068/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E AFINS PARA ATENDER
DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, a retomada do processo e
retificação do Edital. O Edital retificado se encontra à disposição, sendo remarcada a
sessão para as 10:00 horas do dia 05 de Dezembro de 2023. Informações: das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-
mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 22 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE RETOMADA E RETIFICAÇÃO DE EDITAL - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00069/2023
Torna público através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio para conhecimento
dos interessados no Pregão Eletrônico nº 00069/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ELETRO PARA ATENDER DIVERSAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, a retomada do processo e retificação do
Edital. O Edital retificado se encontra à disposição, sendo remarcada a sessão para
as 08:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2023. Informações: das 08:00 as 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Areia - PB, 22 de Novembro de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial


